Câmara Municipal de Santa Maria de Jetibá
Estado do Espírito Santo

INDICAÇÃO N° 297/2021

INDICA AO CHEFE DO PODER

EXECUTIVO A CONTRATAÇÃO DE UM

FISIOTERAPEUTA DOMICILIAR PARA

ATENDER AS DEMANDAS, NESTE

MUNICÍPIO.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores e Senhora Vereadora:

    A Câmara Municipal de Santa Maria de Jetibá-ES, por meio da

Vereadora 1ª Vice-Presidente, abaixo assinada, conforme o Art. 100 e 101 do

Regimento Interno da Câmara Municipal de Santa Maria de Jetibá, indica ao

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, a contratação de um fisioterapeuta

domiciliar para atender as demandas, neste município.

  A Fisioterapia está entre uma das ciências aplicadas ao

diagnóstico, prevenção e tratamento de disfunções cinético-funcionais. A área

também estuda os efeitos benéficos de recursos físicos associados ao

movimento corporal. Todos nós, em algum momento da vida, já precisamos ou

conhecemos alguém que necessitou dos serviços de um fisioterapeuta, seja

após uma lesão, uma fratura ou até mesmo por prevenção.

  Acidentes, doenças degenerativas ou problemas neurológicos e

respiratórios, são alguns dos fatores que levam as pessoas até a fisioterapia.

Mais do que simples massagens, o profissional formado em Fisioterapia pode

realizar diagnósticos, interpretar exames e laudos, além de poder identificar

lesões e recomendar tratamentos buscando a recuperação completa de seus

pacientes.

Câmara Municipal de Santa Maria de Jetibá
Estado do Espírito Santo

  Não é segredo para ninguém que os fisioterapeutas têm grande

importância para a sociedade pelo tratamento e prevenção de doenças ou

lesões do corpo humano. Em outras palavras, sua função é reabilitar pacientes

e ajudar a manter o bem-estar deles.

  Normalmente, o tratamento fisioterápico ocorre em consultórios,

clínicas e postos de saúde municipais e hospitais. O que muita gente não sabe

é que existe a possibilidade de optar pela fisioterapia domiciliar, sendo um

ótimo recurso para quem tem algum tipo de dificuldade de deslocamento além

de outros benefícios envolvidos, entre eles: Diminuição de riscos - Embora

não sejam todos os casos, existem muitos pacientes que se encontram em

situações delicadas - o que tende a criar um contexto arriscado de locomoção,

ao sair de casa regularmente para fazer um tratamento aumenta as chances de

queda e de outros problemas que podem acontecer no trajeto, além do risco da

presença de agentes infecciosos para quem circula por esses lugares, ainda

que as medidas de higiene sejam mantidas a todo momento.

  Maior chance de acelerar a recuperação - Pois, um tratamento

individualizado favorece a recuperação do paciente em vários sentidos. O

profissional consegue dar maior atenção, o suporte da família faz toda a

diferença e a tranquilidade de estar em casa também é um privilégio. Todas

essas questões garantem segurança para quem está sendo tratado, incluindo

um conforto emocional ou psicológico que costuma motivar os resultados.

  Conforto e comodidade para o paciente - Não podemos negar

que, junto com a redução dos riscos, precisamos considerar que a comodidade

da fisioterapia domiciliar é um enorme benefício. Mesmo para aqueles que não

passam por um quadro grave, ser atendido em casa é sinônimo de conforto,

praticidade, otimização de tempo e até de economia (sobretudo pelos gastos

com transporte). O fisioterapeuta se encarrega de levar todos os equipamentos

e acessórios necessários para realizar o tratamento, enquanto o paciente

Câmara Municipal de Santa Maria de Jetibá
Estado do Espírito Santo

continua desfrutando do aconchego do seu próprio lar. Nos tempos de hoje,

isso é um sinal de qualidade de vida que não pode deixar de ser considerado

como uma alternativa bem interessante.

  Flexibilidade de horários - Em muitos casos, o paciente não

consegue se encaixar nos horários de atendimento convencionais, em razão de

outros compromissos ou talvez por não ter alguém disponível para acompanhá-

lo na consulta. Assim, o atendimento em casa oferece essa facilidade de

flexibilizar as sessões ao combinar com o profissional os melhores dias e

horários para ambos.

  Portanto, diante da demanda e o crescimento em busca desses

profissionais, indicamos a contratação ou extensão de carga horária dos

fisioterapeutas lotados na secretaria da saúde, a fim de atender nossos

munícipes e proporcionar a eles uma vida digna e de qualidade em suas

devidas residências.

   Diante do exposto, requeiro o apoio dos demais colegas

Vereadores e Vereadora desta Casa de Leis, para aprovar, por unanimidade, a

presente indicação e desde já, requeiro também o devido acatamento da

indicação pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal.

    Plenário “Doutor Floriano Guilherme”, 16 de novembro de 2021.

IVONE SCHLIWE GUILHERME

Vereadora – PDT/ 1ª Vice-Presidente